1-165/2020

31RS0025-01-2020-001314-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Строитель 

23 октября 2020 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.

при секретаре судебного заседания Иваненко И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яковлевского района Чурсиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Центрального Яковлевского филиала БОКА Алибаева А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, судимого:

<

дата> по ч.1 ст.222 УК РФ к 02 годам ограничения свободы, отбытый срок составляет 07 месяцев 09 дней, к отбытию 01 год 04 месяца 21 день,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

1) ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, при таких обстоятельствах:

ФИО1, имея единый преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, 

<

дата>, находясь в помещении гаража 

<

номер> ГСК «Ритм» 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом в нарушение ст.19 Федерального закона от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и достоверно зная, что его действия противозаконные, используя сварочный аппарат марки «Ресанта», молоток, шило и напильник, с целью дальнейшего хранения и использования для личных нужд, незаконно, самодельным способом изготовил следующие единицы огнестрельного оружия:

- автомат, из светозвукового автомата «ВПО-925» ФИО2 (АКМ) калибра 7,62 мм (7,62х39), индивидуальный номер «595525», 1975 года выпуска, путем удаления штифтов из ствола, заваривание отверстий в стволе, который относится к нарезному самодельному огнестрельному оружию, калибра 7,62 мм (7,62х39), пригодный к стрельбе автоматным (промежуточным) патроном калибра 7,62 мм (7,62х39);

- револьвер, из револьвера «EKOL LOM», № E2L015-1902200 промышленного изготовления, калибра 5,6 мм, путем внесения изменений в конструкцию канала ствола (на «прямоточный»), который относится к короткоствольному гладкоствольному самодельному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе;

- револьвер, из сигнального револьвера модели «TAURUS 10 TK», промышленного изготовления, индивидуальный номер «E2VP-17080378», путем удаления перегородки (штифта) и вставлением металлической трубки в ствол, и относится к короткоствольному гладкоствольному самодельному огнестрельному оружию, диаметр канала ствола – 6 мм, и пригоден к стрельбе;

- пистолет, из сигнального пистолета Chiappa Bond Model 007 (Walther PPK), промышленного изготовления, № 17М06777, путем рассверливания канала ствола, который относится к короткоствольному гладкоствольному самодельному огнестрельному оружию. Из данного оружия возможна стрельба методом раздельного заряжения (с использованием холостых патронов кольцевого воспламенения калибра 6 мм и метаемого снаряда);

- пистолет, из сигнального пистолета модели «МР-371», промышленного изготовления, индивидуальный номер «1937100795», путем замены ствола, который относится к короткоствольному гладкоствольному самодельному огнестрельному оружию, диаметр канала ствола 9 мм и пригодно к стрельбе пистолетными патронами калибра 9 мм (9х19);

- пистолет, из пистолета модели «Р-411», отечественного промышленного производства, индивидуальный номер «1944202770», пистолета на базе пистолета ФИО3 «ПМ» списанного и охолощенного, путем изменения ствола (удаления средств, исключающих использование пулевых патронов (втулки и перегородки) для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18), пригоден к стрельбе и относится к короткоствольному гладкоствольному самодельному огнестрельному оружию, диаметр канала ствола 9 мм;

- объект, из списанного (охолощенного) оружия – 7,62 мм самозарядного карабина ФИО4 модели ВПО-927 № КН 3537, под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39, промышленного изготовления, путем удаления штифтов из канала ствола и заваривания отверстия и относится к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию. Из данного оружия возможна стрельба патронами калибра 7,62х39.

Самодельно изготовленные единицы огнестрельного оружия обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности на автодороге «Томаровка – Строитель – Крым» 16 км + 200 м в автомобиле «Ссанг Йонг Актион» черного цвета, 

<

данные>, принадлежащем ФИО1, а также 

<

дата> в период времени с 13 часов 55 минут по 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

2) ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов, при таких обстоятельствах:

ФИО1, имея единый преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов, 

<

дата>, находясь в помещении гаража 

<

номер> ГСК «Ритм» 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом в нарушение ст.19 Федерального закона от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и достоверно зная, что его действия противозаконные, используя молоток, шило и напильник, с целью дальнейшего хранения и использования для личных нужд, приобретая патроны калибра 7,62 мм и 9 мм и пули соответствующих калибров, в охотничьих магазинах в течение первой половины 2019 года, отпиливал напильником верхнюю часть гильзы с завальцовкой под звездочку и в полученное отверстие в верхней части гильзы помещал пулю, вдавливая ее молотком, тем самым незаконно изготовил самодельным способом следующие боеприпасы:

- 47 патронов по типу охотничьих патронов калибра 7,62х39 из гильз охотничьих патронов калибра 7,62х39 и оболочечных, и полуоболочечных пуль, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны к стрельбе, могут быть использованы для стрельбы в огнестрельном оружии калибра 7,62х9 мм (автомат ФИО2 (АК) калибра 7,62 мм и его модификации, карабинов СКС калибра 7,62 мм, и другом оружии, изготовленным под данный патрон, в том числе и самодельном);

- 20 патронов, собранных (снаряженных) по типу пистолетных патронов калибра 9х19, из гильз патронов светозвукового действия калибра 10х24 и безоболочечных экспансивных пуль охотничьих патронов калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны к стрельбе, могут быть использованы для стрельбы в огнестрельном оружии калибра 9х19 мм (пистолет Вальтер Р-38, пистолет Парабеллум, пистолет Glock-17) и в другом оружии, изготовленным под данные патроны, в том числе и самодельном;

- 17 патронов, собранных (снаряженных) по типу пистолетных патронов калибра 9х19, из гильзы патронов травматического действия калибра 9х19, из гильзы патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А. и безоболочечных экспансивных пуль охотничьих патронов калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны к стрельбе, могут быть использованы для стрельбы в огнестрельном оружии калибра 9х19 мм (пистолет Вальтер Р-38, пистолет Парабеллум, пистолет Glock-17) и в другом оружии, изготовленным под данные патроны, в том числе и самодельном;

- 19 патронов, собранных (снаряженных) из гильз патронов светозвукового действия калибра 10х24 и безоболочечных экспансивных пуль охотничьих патронов калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны к стрельбе, могут быть использованы для стрельбы в огнестрельном оружии калибра 9х19 мм (пистолет Вальтер Р-38, пистолет Парабеллум, пистолет Glock-17) и в другом оружии, изготовленным под данные патроны, в том числе и самодельном;

- 1 патрон, собранный (снаряженный) из гильзы патрона травматического действия калибра 9 мм Р.А. и безоболочечной экспансивной пули охотничьего патрона калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны к стрельбе, могут быть использованы для стрельбы в огнестрельном оружии калибра 9х19 мм (пистолет Вальтер Р-38, пистолет Парабеллум, пистолет Glock-17) и в другом оружии, изготовленным под данные патроны, в том числе и самодельном;

- 54 охотничье-спортивных патрона 7,62х39 мм, производства «Барнаульский патронный завод», для гражданского (охотничьего и спортивного) нарезного огнестрельного оружия, применяются для стрельбы из следующего вида оружия: карабин СКС (самозарядный карабин ФИО4) калибра 7,62 мм, карабин «Сайга» калибра 7,62 мм, также могут быть использованы в оружие автомат АК-47 и его модификаций, и другого вида оружия, предназначенные под данный патрон, которые являются боеприпасами для гражданского (охотничьего и спортивного) нарезного огнестрельного оружия, исправны и пригодны для производства выстрела.

Самодельно изготовленные боеприпасы обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности на автодороге «Томаровка – Строитель – Крым» 16 км + 200 м в автомобиле «Ссанг Йонг Актион» черного цвета, 

<

данные>, принадлежащем ФИО1, а также 

<

дата> в период времени с 13 часов 55 минут по 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

3) ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов, при таких обстоятельствах:

ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление боеприпасов, 

<

дата>, находясь в помещении гаража 

<

номер> ГСК «Ритм» 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом в нарушение ст.19 Федерального закона от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и достоверно зная, что его действия противозаконные, используя молоток, шило и напильник, с целью дальнейшего хранения и использования для личных нужд, приобретая патроны калибра 9 мм и пули соответствующего калибра, в охотничьих магазинах 

<

дата>, отпиливал напильником верхнюю часть гильзы с завальцовкой под звездочку и в полученное отверстие в верхней части гильзы помещал пулю, вдавливая ее молотком, тем самым незаконно изготовил самодельным способом следующие боеприпасы: - 11 патронов из гильз патронов калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей травматического действия, путем внедрения в гильзу сферической пули из немагнитного металла вместо резиновой. Названные патроны относятся к категории боеприпасов, исправны и пригодны к стрельбе, могут применяться для стрельбы из оружия калибра 9 мм Р.А. с прямоточным каналом ствола, в том числе и самодельном оружии калибра 9 мм Р.А. с аналогичным каналом ствола.

Самодельно изготовленные боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе досмотра транспортного средства «Ссанг Йонг Актион» черного цвета, 

<

данные>, принадлежащего ФИО1, в гаражном помещении 

<

номер> на территории ОГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>.

4) ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при таких обстоятельствах:

ФИО1 с 

<

дата>, имея единый преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественно-опасный характер своих действий, не имея специального разрешения на приобретение, ношение и хранение боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также п.п.19, 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, и достоверно зная, что боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию запрещены для свободного приобретения и хранения на территории РФ, с целью использования для личных нужд, умышленно и незаконно хранил изготовленные им в период 

<

дата>, в автомобиле «Ссанг Йонг Актион» черного цвета, 

<

данные>, 11 патронов, которые являются переделанными самодельным способом из гильз патронов калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей травматического воздействия, путем внедрения в гильзу сферической пули из немагнитного металла вместо резиновой, и относятся к категории боеприпасов, исправны и пригодны к стрельбе. Могут применяться для стрельбы из оружия калибра 9 мм Р.А. с прямоточным каналом ствола, в том числе и самодельном оружии калибра 9 мм Р.А. с аналогичным каналом ствола.

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе досмотра транспортного средства «Ссанг Йонг Актион» черного цвета, 

<

данные>, принадлежащего ФИО1, в гаражном помещении 

<

номер> на территории ОГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, указанные 11 патронов были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – незаконное изготовление боеприпасов.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – незаконное изготовление боеприпасов.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 совершено 4 преступления средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

ФИО1 характеризуется по месту жительства посредственно, за период проживания жалоб ни со стороны соседей, ни со стороны родственников не поступало, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции – удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков, наркотических средств и в нарушении общественного порядка замечен не был, жалобы со стороны соседей и жителей города не поступало, по месту работы – положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, суд признает в совокупности в соответствии с ч.2 ст.64 УК РФ исключительными, и поэтому считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.223 УК РФ, в виде ограничения свободы, в соответствии со ст.53 УК РФ, а также не усматривается возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимому преступления на менее тяжкую.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу суд полагает возможным оставить без изменения.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 11 гильз калибра 9 мм Р.А., 9 патронов калибра 9 мм Р.А., 5 патронов калибра 10х24 мм, 14 патронов калибра 10х24 мм, сварочный аппарат, молоток, шило, напильник, находящиеся в комнате хранения оружия и камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу – уничтожить.

Защиту ФИО1 по назначению суда (19.10.2020 – ознакомление с материалами уголовного дела, 21.10.2020, 23.10.2020 – участие в судебном заседании) осуществлял адвокат Алибаев А.Б., оплата вознаграждения составляет 5040 рублей. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком ОДИН год;

- ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком ОДИН год ТРИ месяца;

- ч.1 ст.223 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком ОДИН год ПЯТЬ месяцев;

- ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком ОДИН год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к вновь назначенному наказанию присоединить не отбытое наказание по приговору Яковлевского районного суда Белгородской области от 

<

дата>, и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком ТРИ года.

В период отбывания назначенного наказания установить ФИО1 ограничения:

- не выезжать за пределы территории Яковлевского городского округа Белгородской области без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не находиться вне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (кроме получения неотложной медицинской помощи и необходимости исполнения трудовых обязанностей).

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц.

Контроль за исполнением назначенного осужденному наказания в виде ограничения свободы возложить на начальника Яковлевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Срок ограничения свободы осужденному ФИО1 исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 11 гильз калибра 9 мм Р.А., 9 патронов калибра 9 мм Р.А., 5 патронов калибра 10х24 мм, 14 патронов калибра 10х24 мм, сварочный аппарат, молоток, шило, напильник, находящиеся в комнате хранения оружия и камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Алибаева А.Б. в суде в размере 5040 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Судья Пеньков С.Г.